
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   15 
Del  05/03/2012  
  

OGGETTO: Avviso pubblico per il finanziamento interventi realizzazione di 
azioni innovative e sperimentali piano di azione ambientale regionale - POR-
FESR 2007-2013 Asse IV - Linea di attività 4.1.2 b) – intervento n. 4 - 
conservazione e gestione aree ecotonali. Adesione al progetto.  

    

  
  L’anno duemiladodici il giorno cinque del mese di marzo alle ore 17,45, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 e ss.mm. e ii, recante disposizioni generali sul FESR, 
FSE e Fondo di Coesione; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR); 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione dei Reg. (CE) 
n.1083/2006 e n.1080/2006; 

VISTO  il D.P.R. 3 ottobre 2008, n.196, recante «Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n. 
1083/2006», che definisce, ai sensi dell’art. 56, paragrafo 4 del citato Reg. (CE) n. 1083/2006, le 
norme sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 
programmazione 2007-2013; 

VISTO  Il Programma Operativo Regionale della Sardegna - FESR 2007-2013, Obiettivo 
“Competitività Regionale e Occupazione”, approvato con Decisione C (2007) n. 5728 del 20 
novembre 2007 ed in particolare l’Asse IV, Obiettivo operativo 4.1.2 “Miglioramento degli 
strumenti per la sostenibilità ambientale” - Linea d’attività 4.1.2.b “Realizzazione di azioni 
innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale scelte in base al loro carattere 
dimostrativo”; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale n. 40/23 del 06/10/2011, con la quale la somma di Euro 
4.320.000,00 PO FESR 2007-2013 relativamente all’Asse IV, linea 4.1.2 b, è stata destinata al 
finanziamento di azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale 
tramite avviso pubblico di gara destinato agli Enti Locali e un intervento destinato agli Enti di cui 
all’art. 1 comma 3, lett. a), b) e c) della L.R. 28 luglio 2006 n. 10; 

VISTA  la determina n. 29759 - Rep. n. 1251 del 20.12. 2011, della Direzione Generale 
dell’Ambiente - Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi 
Ambientali (SAVI) con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico, compresi l’allegato n. 1 
“Modulo di richiesta di finanziamento” e gli allegati n. 2, “Descrizione tecnica della proposta 
progettuale”, uno per ogni intervento, per il finanziamento di azioni innovative e sperimentali del 
Piano di Azione Ambientale Regionale, per l’importo complessivo di Euro 4.320.000,00; 

PRESO ATTO che tra i diversi interventi finanziabili è prevista la Conservazione e gestione delle 
aree ecotonali attraverso la realizzazione di interventi pilota per la creazione, miglioramento, 
conservazione di aree ecotonali, rifugio, buffer zone, corridoi ecologici, stepping stones funzionali 
agli habitat e alle specie di importanza comunitaria presenti in siti della Rete ecologica Regionale. 
(Rete Natura 2000 e Aree Protette Nazionali e Regionali). Tali aree possono essere individuate in 
diversi contesti territoriali compresi quelli antropizzati; 

DATO ATTO  che le Amministrazioni comunali di Osini e Ussassai intendono promuovere una 
politica lungimirante tesa alla creazione di una nuova metapopolazione stabile di cervo sardo, 



 

 

mediante delle azioni dirette ad una migliore gestione del bosco che creino una diversificazione 
della struttura boschiva e maggiori condizioni di diversità ambientale, arricchendo l’offerta trofica 
per il cervo. Oltre al Cervo sardo (specie prioritaria, Direttiva Habitat 92/43), cui questo intervento 
è mirato nello specifico, altre specie possono trarre giovamento dalle azioni previste, come l’Astore 
(Accipiter gentilis arrigonii) sottospecie endemica e  prioritaria per la Direttiva Comunitaria 
“Uccelli” 79/409; 

PRESO ATTO che secondo quanto stabilito dall’art. 7 dell’Avviso pubblico, relativamente agli 
interventi di conservazione e gestione delle aree ecotonali, possono presentare domanda di 
finanziamento i Comuni della Sardegna in forma singola o nelle forme associative previste dal 
Titolo II, capo V del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

PRESO ATTO, altresì che, la dotazione finanziaria del Bando ammonta complessivamente a Euro 
4.320.000,00 (quattromilionitrecentoventimila/00), l'entità del contributo per ciascun intervento è 
stabilita nella misura del 100% della spesa ammissibile e non potrà superare per ciascun per 
progetto inserito nell’intervento di conservazione e gestione delle aree ecotonali l’importo di euro 
50.000,00 (cinquantamila/00); 

VISTO  il D. Lgs. 18 agosto del 2000, n. 267; 

VISTO  lo schema di Protocollo d’Intesa che regola i rapporti tra le amministrazioni di Ussassai e 
Osini; 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE lo schema di Protocollo d’Intesa citato in premessa; 

DI DARE ATTO  che rivestirà il ruolo di Capofila il Comune di Osini; 

DI DARE MANDATO al Comune di Osini perché provveda alla predisposizione e adozione di 
tutti gli atti necessari per la definizione della proposta progettuale; 

DI DARE ATTO  che con successivo atto si provvederà all’approvazione della proposta di 
intervento e ad autorizzare la presentazione della domanda di finanziamento; 

DI DICHIARARE,  con separata votazione, il presente atto immediatamente esecutivo a termini di 
legge. 

 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  
  

  
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal         

12/03/2012  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 05/03/2012    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 05/03/2012  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 05/03/2012  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


